Ngồi buồn, nhìn qua cuốn lịch mới xin về
treo trên vách, cuốn lịch có hình một em bé gái
đang ôm một con gà trống, bên góc phải trên
cao có chữ: “Đinh Dậu 2017”.

Thấy chữ “Đinh”, tự dưng trong lòng tôi vụt
nhớ đến … “Đinh Mùi 1967”! Tôi muốn kể
lại một kỷ niệm, một chuyện vui, một chuyện
có thật đã xảy ra đúng 50 năm về trước: Năm
đó, 1967, vào dịp Tết Đinh Mùi, Tiểu Đoàn
1/TQLC được về nghỉ dưỡng quân sau mấy
tháng hành quân liên miên …

Mấy năm trước, vào các dịp Tết, đơn vị
vẫn phải đi hành quân tại các vùng chiến thuật
khác nhau.

Bao lứa trai cùng chào Xuân chiến trường,
không lẽ riêng mình êm ấm,

Mẹ ơi, con Xuân này vắng nhà! …”
Phe ta ca theo các bài hát này thì rõ ràng,

Xuân này vắng nhà là … cái chắc!
Thế mà, sau cuộc hành quân tại Bình Định,

gần dịp Tết Đinh Mùi 1967, “Cái Tin Vui Bất
Ngờ” đã ập đến với Tiểu Đoàn 1/TQLC: Tiểu
Đoàn được phép về hậu cứ nghỉ “dưỡng quân”
từ ngày 26 Tháng Chạp âm lịch, tức là trước
Tết Đinh Mùi cả 5 ngày. Mọi người trong đơn
vị, “từ quan tới quân” ai cũng thấy rất thấm,
ấm dạ, vì được trọn hưởng câu “Vui Như Tết”
của năm đó!